
UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n. 37/2021 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 13 /2021 SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REG. GEN. n. 37 del 07/12/2021 

 

OGGETTO: Pagamento oneri contributivi, fiscali e retributivi anno 2021.  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

 Premesso che: 

• l'Unione ARO 2 BT è stata sciolta e posta in liquidazione, giusta deliberazione del 

Consiglio n. 2 del 3/08/2020, a seguito di recesso da parte di tutti i Comuni associati, 

con conseguenziale nomina di un Liquidatore;  

• con verbale sottoscritto dai rappresentanti dei quattro comuni in data 27 novembre 

2020, sono state precisate le attività richieste al commissario liquidatore incaricato, 

consistenti nel compimento degli atti di “ordinaria amministrazione” dell’Unione 

compatibili con la conservazione del patrimonio dell’ente e con le finalità della 

liquidazione; 

• per consentire la naturale continuità gestionale dell’Ente nel tempo strettamente 

richiesto per l’esercizio dei compiti di liquidazione e per garantire il prosieguo del 

corretto funzionamento dell'Unione, tenuta per la sua natura di ente locale al rispetto 

delle disposizioni di cui al Testo Unico D.L. 267/2000 anche in materia di finanza 

locale, il Liquidatore ha individuato con propri decreti fino al 31 agosto 2021 un 

Responsabile del Servizio Finanziario, che provvedesse alle competenze e funzioni 

previste dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che: 

-  nessuna nuova nomina è stata effettuata ad intervenuta scadenza dell’incarico sopra 

indicata al 31 agosto 2021, e che l’Ente a partire dal mese di settembre 2021 non ha  

provveduto al versamento dell’IVA in split payment, al pagamento dei contributi 

previdenziali, né alla corresponsione delle retribuzioni al personale dipendente ed al 

connesso versamento delle ritenute fiscali, determinando inadempimenti sanzionabili a 

norma del DL 12/9/1983 n. 463 conv. in L. 11/11/1983 n. 638, pur in presenza di 



UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n. 37/2021 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 2 

sollecitazioni presentate anche a mezzo di legali, relativamente alle retribuzioni e 

connessi contributi; 

-  in data 2 dicembre 2021 il Liquidatore ha adottato nuovo decreto di incarico del 

Responsabile finanziario per il tempo limitato al 31.12.2021, individuando a tal fine la 

sottoscritta, con notifica del provvedimento in data 3/12/2021; 

Ritenuto che è assolutamente necessario provvedere agli adempimenti obbligatori previsti 

dalla normativa vigente in materia di pagamento degli oneri retributivi, contributivi e fiscali, e 

che  pertanto occorre procedere senza indugi al versamento degli importi maturati, al fine di 

evitare ulteriori aggravi per sanzioni ed interessi di mora a carico dell’Ente, e per impedire 

l’avvio di azioni giudiziarie di recupero dei crediti con inevitabili maggiori oneri; 

Considerato che non risultano impartite disposizioni contrarie né da parte del Segretario né 

dal Liquidatore e che non sono state formulate indicazioni da parte di quest’ultimo in ordine al 

prosieguo della attuale fase di liquidazione oltre il 31.12.2021; 

Tenuto conto dei conteggi elaborati dal consulente incaricato; 

Letto il decreto del Liquidatore n. 6 del 2/12/2021;  

Visto il contratto individuale di lavoro del 28 marzo 2014 relativo al conferimento alla 

sottoscritta dell'incarico di Dirigente Amministrativo ed alla individuazione delle relative 

competenze e funzioni; 

Vista la deliberazione del Consiglio n.3 del 29/4/2019, esecutiva, che ha approvato il bilancio 

di previsione 2019 e il bilancio pluriennale 2019/2021, e la successiva delibera di variazione 

al Bilancio pluriennale, Delibera di consiglio n. 17 del 30/12/2019; 

Rilevata la necessità di apportare per l’esercizio 2021 variazioni compensative tra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato, senza alterazione degli equilibri complessivi, in 

conformità all’art. 175 comma 5 quater lett.a) del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 c. 6 del 

Regolamento di contabilità, sì da individuare adeguata capienza ai capitoli di spesa interessati 

dal presente provvedimento; 

Valutata la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa che qui si intendono riportate  

a) liquidare e pagare con scadenza immediata all’Erario a mezzo F24EP, l’IVA in 

split payment relativa al mese di settembre 2021, pari ad € 2.563,60 oltre sanzioni 

e interessi per ravvedimento per complessivi € 44,00. 

b) liquidare e pagare con scadenza immediata all’Erario a mezzo F24EP i contributi  e 

le ritenute relativi alle retribuzioni del personale per i mesi di settembre e ottobre 



UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n. 37/2021 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 3 

2021, con calcolo degli interessi e delle sanzioni in complessive € 169,00 per 

ravvedimento su ritenute erariali, IRAP e addizionali regionali. 

c) liquidare e pagare all’Erario a mezzo F24EP entro il 16 dicembre 2021, senza 

aggravi di sanzioni ed interessi, i contributi e le ritenute relativi alla retribuzione 

del personale del mese di novembre 2021. 

d) liquidare e pagare al personale dipendente le retribuzioni maturate da settembre e 

fino alla tredicesima mensilità, con versamento entro il 31.12.2021 di ogni 

spettanza, ivi compresi i contributi e le ritenute.  

2) Al fine di dare adeguata copertura agli oneri di spesa di cui al precedente punto della 

presente determinazione, apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett.a) del D.Lgs 

267/2000 e dell’art. 10 c. 6 del Regolamento di contabilità, le seguenti variazioni a capitoli 

di spesa del medesimo macroaggregato: 

Titolo 1 – Spese Correnti – Macroaggregato Redditi da lavoro dipendente – Cap. 1010 

variazione in diminuzione € 18.000,00 – cap. 1001 variazione in aumento € 16.000.00 – 

cap. 1001/2 variazione in aumento € 2.000,00 

Titolo 1 – Spese correnti – Macroaggregato Imposte e tasse a carico dell’Ente – cap. 1201 

variazione in diminuzione € 4.000,00 – cap. 1009 variazione in aumento € 4.000,00 

3) Dare atto che gli oneri di spesa di cui al punto 1 della presente determinazione trovano 

copertura ai capitoli 1001, 1001/2, 1009, 1201 del bilancio di esercizio 2021, con le  

variazioni sopra indicate. 

4) Impegnare al cap. 1009  la somma complessiva di € 4.313,00 necessaria per il pagamento 

delle sanzioni per ravvedimento in complessive € 213,00 come indicate al punto 1 lett a) e 

b), e per il pagamento delle sanzioni per ritardato pagamento dei contributi INPS ed ex 

Inpdap relativi alle retribuzioni del mese di settembre e ottobre 2021, stimate nella misura 

massima applicabile, dando atto che al pagamento di queste ultime si potrà procedere ad 

avvenuta liquidazione da parte dell’Ente previdenziale. 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

dott.ssa Maria DE PALMA 

 

 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI  
“ARO 2 Barletta Andria Trani” 

Determina n. 37/2021 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 4 

 

 

________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si 

esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Bilancio Anno Capitolo Impegno/anno Importo 

2021 1009 63 4313 

 
        IL RESPONSABILE 

       DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

              Dott.ssa Maria De Palma 

 

 
 

 


		2021-12-07T15:47:18+0000
	Maria De Palma




